REQUERIMENTO Nº         DE 2012

(Do Sr. Padre Ton)

Requer a realização de Seminário para
debater a implementação do Programa
Nacional de Crédito Fundiário no
Estado de Rondônia.

  Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de um Seminário, no Município de

Pimenta Bueno, Estado de Rondônia, com a finalidade de debater a

implementação do Programa Nacional de Crédito Fundiário, com foco na busca

de soluções para o atual estado de endividamento dos mutuários, tendo como

convidadas as seguintes autoridades: a) Dino Sandro Borges de Castilho,

Diretor do Departamento de Crédito Fundiário do Ministério do

Desenvolvimento Agrário; b) Anselmo de Jesus Abreu, Secretário de Estado da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Rondônia; c) Lazaro Aparecido Dobri,

Presidente da Federação dos Trabalhadores na Agricultura de Rondônia –

Fetagro e  Genair Capellini, Delegado Federal do Ministério do

Desenvolvimento Agrário – DFDA.

JUSTIFICATIVA

  O Programa Nacional de Crédito Fundiário foi implementado no

Estado de Rondônia a partir de 2005, tendo beneficiado cerca de 200 famílias,

sendo que destas 104 encontram-se inadimplentes perante o agente financeiro

com, pelo menos, duas parcelas vencidas.

  Entre as razões apresentadas pelos beneficiários para explicar os

inadimplementos destacam-se: a demora na liberação dos recursos para a

construção das moradias, implantação da rede de fornecimento de energia

elétrica, sistemas de abastecimento de água, liberação do crédito e a falta da

assistência técnica.

  Outro fator que parece concorrer para a impossibilidade das

famílias honrarem os compromissos com o programa é a inaptidão de algumas

das áreas destinadas para o desenvolvimento de sistemas produtivos

simplificados, utilizando apenas tecnologias tradicionalmente empregadas

pelos agricultores familiares.

  Desta forma, tendo em vista a gravidade do problema, o propósito

do presente requerimento é propiciar uma discussão sobre o assunto no

Estado de Rondônia, envolvendo as principais autoridades competentes, para

delinear soluções para o problema, razão pela qual peço o apoiamento dos

Deputados e Deputadas presentes.

 Câmara dos Deputados,          de Setembro de 2012.

PADRE TON
Deputado Federal – PT/RO